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Abstrakt

Magisterská práce zabývající se architektonickou skulpturou chrámu Matky Boží před Týnem

v lucemburském období je postavena na základech práce bakalářské, jež zhodnotila

dostupnou odbornou literaturu především českých badatelů, prameny, restaurátorské

zprávy a stavebně historické průzkumy zabývající se touto památkou. Téma bakalářské práce

zaměřené zejména na ikonografické souvislosti zdobných konzol severního bočního portálu

chrámu nová studie rozšiřuje na celý soubor kamenné skulptury chrámu sledovaného

období. Práce si klade za cíl zhodnocení dostupné zahraniční literatury, revizi ikonografie,

stylové roviny a datování celého souboru, a to i na základě spolupráce na nově otevřeném

stavebně-historickém průzkumu vedeném NPÚ. Následně bude sochařský soubor Týnského

chrámu podroben komparaci s dobově a stylově příbuznými památkami v Čechách i

zahraničí. Práce se zaměří na formální, stylovou a ikonografickou analýzu, novou archivní

rešerši, na obnovený stavebně-historický a restaurátorský průzkum. Cílem magisterské práce

je revize datace, stylové a ikonografické roviny památky, která svým nesourodým výrazem

dala prostor k velmi odlišným uměleckohistorickým hodnocením.
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Abstract

This thesis looks into the analysis of iconography of the northern lateral portal of the

Church of Our Lady before Týn. For this purpose this thesis summarizes the most important

historiographical, Artististic Science and source literature related to this relic.

Based on researched iconographic analysis this thesis aids to propose all possible solutions

iconographic programme which could have been intended for this thesis.

Based on the evaluation of literature, sources and on the formal analysis principal the

objective of this thesis is to specify significantly problematic dating range (approximately

from mid. 13th century up to late 1450) to shorter period of possible origin of the artwork

there are also evaluated all available restauration reports and construction historical surveys

related to the inspected relic.
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Praha, chrám Matky Boží před Týnem – severní portál, tympanon

– částečná rekonstrukce barevnosti dle výstupů restaurátorských průzkumů
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Úvod
Chrám Matky Boží před Týnem je neodmyslitelnou dominantou Starého Města

pražského i jedním z hlavních duchovních center českých zemí. Jeho dějiny jsou spjaty se

samými počátky české státnosti, s rozvojem Prahy jako světské i duchovní metropole. Za

dobu své existence byl Týnský chrám svědkem mnohých zásadních dějinných momentů,

které se ukázaly být klíčovými nejen pro dějiny Prahy a Čech, ale i celé střední Evropy.

Více než pět století historického a stavebního vývoje chrámu zanechalo na současné

stavbě mnoho vzájemně se překrývajících a prolínajících vrstev, které tvoří zcela jedinečné

umělecké dílo. Doposud nebyl zpracován ucelený stavebně-historický průzkum Týnského

chrámu. V 60. letech 20. století byl průzkum započat ateliérem SÚRPMO, existuje rukopisný

elaborát v rozsahu 95 strojopisných stran datovaný do září 1967, na němž se podílel autorský

tým Dobroslav Líbal, Olga Novosadová, Josef Hyzler a další1. Průzkum obsahuje stručnou

archivní rešerši, popisy a směrnice k rekonstrukci, schází však plánová a obrazová

dokumentace, kterou již nebylo možno dokončit. I v nedokončeném stavu přináší studie řadu

zajímavých zjištění, na něž se pokouší současná práce rovněž navázat.

Dochovaný soubor architektonické skulptury Týnského kostela patří po sochařské

výzdobě chrámu sv. Víta k nejdůležitějším památkám svého typu v lucemburských Čechách.

Tématu byla věnována častá pozornost domácí i zahraniční literatury. Přesto však není tato

látka komplexně zpracována a badatelé nedospěli k jednotnému názoru na stylová a

formální východiska tohoto díla.

Nejčastěji je soubor architektonické plastiky datován do přelomu 80. a 90. let 14. století.

Posledním souhrnným dílem věnujícím se zejména tympanonu portálu nejen z hlediska

formální a stylové analýzy, ale i z pohledu dobové religiozity je studie vydaná Jaromírem

Homolkou v roce 1974.2 V nejnovější literatuře se můžeme setkat s dílčími příspěvky, které

datační rovinu souboru rozevřely od poloviny století 14. až po dobu poděbradskou.3

1 LÍBAL Dobroslav, HYZLER Josef, Praha Staré město – Týnský chrám, stavebně historický průzkum, SÚRPMO,
1967.
2 EKERT František, Posvátná místa královského hlavního města Prahy, Praha 1886, s. 9
33 3 LÍBAL Dobroslav, HYZLER Josef, Praha Staré město – Týnský chrám, stavebně historický průzkum, SÚRPMO,
1967.
3 EKERT František, Posvátná místa královského hlavního města Prahy, Praha 1886, s. 9
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Problematické se zdá být především to, že ačkoliv jde o architektonickou skulpturu, nebylo

tak na ni při bádání nikdy nahlíženo a vždy se postupovalo cestou stylové a formální analýzy

bez kontextu se stavebním vývojem chrámu. Látka tak stále nabízí celou řadu nevyřešených

otázek.

Základem je různorodý soubor architektonické plastiky zahrnující výzdobu severního

bočního portálu, západního portálu, tzv. „královská“ sedile kaplí uzavírající na východě boční

lodě, drobnou hlavičku sloužící jako konzola zkrácené přípory v severní lodi a tři sochařsky

zpracované konzoly pokladnice v patře nad sakristií.

Snahou této práce je jednotlivé prvky kvalitně formálně prostudovat a popsat.

Předmětem úvah bude problematika geneze a stylových kořenů týnské skulptury, její stylové

zdroje a paralely v pražském i evropském umění. Kontextuální výklad bude založen na

znalosti českého i zahraničního uměleckohistorického materiálu tak, aby mohla být následně

týnská díla vsazena do širšího rámce vývojového proudu.

V rozšířeném pohledu bude snahou zasadit dílo do kulturně-hospodářského fenoménu

doby druhé poloviny 14. století v českých zemích. Do epochy umělecky, politicky i sociálně

velmi složité a vrstevnaté a obtížně uchopitelné. Je to doba nástupu silných uměleckých

osobností. Období, ve kterém se pražská města stává nejen uměleckým centrem střední

Evropy. Doba mecenášského fenoménu mocných vládnoucích osobností.

V případě týnské skulptury nás zajímá vedle objednavatele také konzument. Je třeba

zhodnotit, pro koho byl soubor zdánlivě nesourodých výtvarných děl určen. Tvorba tzv.

Mistra týnského tympanonu je považována českou odbornou literaturou, s přesahem i do

širšího světového odborného povědomí, za progresivní, výtvarně vysoce kvalitní projev

vrcholně gotického sochařství v českých zemích. Tato, jistě správná, teze nebyla dosud

dostatečně komplexně zdůvodněna hlubším uměleckohistorickým bádáním. V případě

tympanonu i u celého sochařského souboru chrámu je třeba opět kriticky zhodnotit

datování, rozlišení tzv. sochařských rukou, postavení dílny či jedince v českém sochařství

druhé poloviny 14. století, ikonografii celku, charakter a genezi formy a stylu, který skulptura

3 BARTLOVÁ Milena: Chrám Matky Boží před Týnem v 15. století, in: Marginalia historica, Sborník Katedry dějin
a didaktiky dějepisu, Praha 2001, s. 111-136,
FAJT Jiří, Peter Parler und die Bildhauerei des dritten Viertels des 14.Jahrhunderts in Prag, in: Parlerbauten :
Architektur, Skulptur, Restaurierung : Internationales Parler-Symposium, Schwäbisch Gmünd, 17.-19. Juli 2001 /
Richard Strobel, Annette Siefert, Klaus Jürgen Herrmann (Red.) Stuttgart : Konrad Theiss, 2004
(Landesdenkmalamt Baden-Württemberg ; Arbeitsheft 13) 3-8062-1882-X S. 207-220
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přináší. Je třeba uvážit možnost připsání dalších děl této skupině a zhodnotit její význam pro

české a evropské sochařství.

Hlubší studium souhrnu těchto problémů pak může výrazně přispět k nové interpretaci a

datování stavebních dějin chrámu. Zásadním faktem také je, že heterogenní soubor

architektonické skulptury chrámu Matky Boží před Týnem poukazuje nejen na problematiku

odlišných uměleckých osobností vyplývající ze situace velkého nárůstu stavebních příležitostí

ve městě, ale má svůj hlavní význam také především v tom, že v jeho různorodosti můžeme

zachytit proměnu od idealizovaného monumentálního reprezentativního projevu karlovské

doby k intimnějšímu, realističtějšímu až malířskému charakteru pracujícímu s hloubkou stínů

a s modelací světlem. Podobně je tomu například u přechodu tvorby dílny Mistra Theodorika


[…]


rozvilin je jasně červeně cinobrové barvy. Na listech byla objevena tmavozelená, na

obloucích rámování tympanonu hnědočervená, růžovofialová na kamenech ve spodní části.

V roce 1976 bylo dokončeno sesazení všech restaurovaných desek tympanonu a byl uložen

ve sbírkách Národní galerie v klášteře sv. Jiří. 354 Restaurátorský průzkum zaměřený přímo

na chemický rozbor polychromií převzal vzorky od laboratoří SÚPPOP. Velkým nedostatkem

tohoto postupu byla skutečnost, že u druhotně převzatých vzorků nebylo již možno provést

351Národní archiv, fond Státní památková správa, kart. 437 – 438, výkres dat. 5. 5. 1944.
352 Národní galerie- Klášter sv. Anežky, Tympanon kostela Panny Marie před Týnem. 4378/72,1972.
353 ak. soch. Jožka Antek a Jiří Gruškovský, navázaly ak mal. Milada Sudová a Dagmar Kašparová.
354 Restaurátorská zpráva, Národní galerie- Klášter sv. Anežky, Tympanon kostela Panny Marie před Týnem.
2212/76. 1976.
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přesnou lokalizaci dle fotografií. Dalším problémem byla silná degradace těchto vzorků,

která ztěžovala určení sledu jednotlivých vrstev. Odběr nových vzorků nebyl možný, neboť

tympanon byl v rámci adaptačních prací v Jiřském klášteře a tudíž nepřístupný. Pojidla

pigmentů byla zjištěna vápenná, sádrová a v poslední vrstvě olejová. Průzkum kamenného

podkladu prokázal opuku, na kameni pak tenkou vrstva nečistot - saze, prach. Z toho vyplývá,

že reliéf zůstal po nějakou dobu bez polychromií. Zpráva obsahuje velmi podrobný rozbor

barevnosti dostupných vzorků, některé tyto výsledky jsou v rozporu s poznatky oddělení

technologie SÚPPOP, což lze vysvětlit jejich problematickým stavem při převzetí. Tato druhá

analýza neprokázala již v žádném ze zkoumaných případů přítomnost zlata.355 V archivu

Národního muzea v Anežském klášteře je také uložena restaurátorská a laboratorní zpráva

pískovcového ostění portálu.356

Problematickou etapou se stalo dokončení prací na kopii reliéfu Týnského

tympanonu. Akademický sochař Jiří Seifert převzal práci v rozpracovaném stavu, reliéf kopie

byl částečně vytečkován, ale hlavní body pro osazení kříže s tečkovacím strojem byly

odstraněny a veškeré body na modelu zatřeny nátěrem latexové barvy. Z těchto důvodů

bylo takřka nemožné se v problematice měření kopie zorientovat, ta má ve výsledku

charakter spíše volné než přesné restaurátorské kopie357 Další restaurování portálu

proběhlo v roce 1984 ak. soch. Janem Bradnou a Jiřím Novotným. Sochaři se snažili omezit

druhotné doplňky na co nejmenší míru a nezasahovat do figurálních složek výzdoby portálu.

Při této příležitosti byl také proveden soupis všech dochovaných kamenických značek

použitých k označení kamenných bloků portálu. Těchto značek je sedm druhů a vyskytují se

v celkovém počtu 25 kusů.358 Velkým přínosem jsou nové poznatky dochovaných

polychromií, ke kterým se váže již výše zmiňovaný průzkum. Pod silnými vrstvami omítek se

zachovaly fragmenty polychromií v překvapivě dobrém stavu. Díky nízkému procentu těchto

nálezů poskytl průzkum pouze rámcový obraz o dobové barevnosti. Na profilech prutů

umístěných mezi nikami pro sochy byly prokázány nátěry červené, okrové, černé či modré

barvy. Na jednom z prutů opatřeném okrovou barvou se dokonce zachovaly zbytky

355 Restaurátorská zpráva, Národní galerie- Klášter sv. Anežky, Tympanon kostela Panny Marie před Týnem.
2212/76. 1976.
356 Průzkum provedl: Prof. Karel Stretti, ak. mal. rest., restaurování, Bořivoj Rak ak.soch., laboratorní průzkum
ing. Barbora Hřebíčková.
357 Zpráva prohlídce restaurovaného díla, Národní galerie v Praze, klášter sv. Anežky,5065/83,1983.
358 NEJEDLÝ Vratislav: Poznámky k restaurování severního portálu kostela Panny Marie před Týnem v Praze, in:

Umění 1985, 467.
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malovaných rostlinných úponků. Na částech s nikami pro sochy převládala barva červená, ta

se vyskytovala na celém povrchu konzol i baldachýnů. Tato barevnost převládala i v ostatních

částech a objevuje se i v pásu lilií a na vrcholku architektury tympanonu.359 Nikde se

nedochovaly stopy po ukotvení možné sochařské výzdoby, žádné otvory po čepech ani jiné

známky ukazující na jejich upevnění. Zajímavým přínosem byl objev kresebných kamenických

rozvrhů na vrcholech baldachýnů360, které dokládají, že práce na portále byly přerušeny ještě

dříve, než mohlo být dílo kompletně dokončeno.

V roce 2013 bylo přistoupeno k dalším nutným konzervačním zásahům. Při této příležitosti

byl povrch kamene očištěn od hrubých nánosů a minerálních krust a byly provedeny nové

odběry a rozbory vzorků kamene i polychromií. Ani tyto expertízy však již nemohou složit

kompletní obraz o barevnosti díla, který zůstává nadále do jisté míry v rovině hypotetických

úvah.

359 NEJEDLÝ Vratislav: Poznámky k restaurování severního portálu kostela Panny Marie před Týnem v Praze, in:

Umění 1985, 468.
360NEJEDLÝ Vratislav: Poznámky k restaurování severního portálu kostela Panny Marie před Týnem v Praze, in:

Umění 1985, 468.
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Výsledky dendrochronologických průzkumů
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