Posudek vedoucího magisterské práce

Jana Peroutková: Architektonická skulptura chrámu Matky Boží před Týnem na
Starém Městě pražském v lucemburském období

Hned v úvodu s potěšením konstatuji, že vlastní práci předcházela rozsáhlá heuristika,
kterou jsem měl možnost sledovat. Vedle pečlivé a detailní dokumentace a vizuálního
studia památky to byly především cesty do zahraničí (Itálie, Rakousko, Německo), při
níž autorka studovala možné komparace výtvarné či ideové. Velmi jsem si cenil také
toho, že problematiku konzultovala s celou řadou specialistů. Opominout nelze také
studium pramenů a literatury, které Jana Peroutková vykonala.
Pozitivum vidím také v tom, že autorka navázala na svoji bakalářskou práci,
pojednávající o výzdobě severního portálu chrámu Panny Marie před Týnem.
Vytvořila tak “malou” monografiii architektonické plastiky Týnského chrámu, jenž
patřil k nejvýznamnějším středověkým kostelům Prahy. Kapitoly Doba Karla IV. a
Václava IV. jsou svým názvem trochu zavádějící. V kapitole věnované Karlu IV. se J.
Peroutková nevěnuje epoše jako takové, ale architektonické skulptuře za vlády Karla
IV. V kapitole Doba Václava IV. pak na podkladě literatury se snaží postihnout
atmosféru doby Václava IV.

Předložená práce má jasnou a přehlednou strukturu. V úvodní kapitole podává
kritický rozklad pramenů a literatury. Deskriptivní charakter má kapitola Přehled
stavebních dějin chrámu, zde se opírá o výsledky stavebněhistorického průzkumu
(včetně dendrochronologie - viz podrobně v příloze, ) prameny uváděné především
Wladiwojem Tomkem. Přínosné je i vřazení kapitoly Kulturně hospodářská situace
doby vzniku týnské kamenné skulptury.
Jediné co mohu autorce vytknout je nedodržení systému citací.

Nejpřínosnější jsou přirozeně kapitoly pojednávající o samotné skulptuře
chrámu. Nejprve se podrobně zabývá severním portálem. Tato kapitola není totožná s
kapitolou v bakalářské práci, ale J. Peroutková nově své závěry formulovala. Přispěla
k tomu jistě i možnost detailního studia portálu, jenž byl v minulém roce restaurován.
Mimo jiné je výsledkem tohoto studia pozoruhodná rekonstrukce barevnosti
portálu.Uvádí zde celou řadu nových, zejména zahraničních komparací. Za přínosné
považuji její upozornění na italskou skulpturu. Vedle dobré komparační práce a
stylové analýzy kvituji s povděkem dobrou znalost ikonografie v kapitole
Ikonografická rekonstrukce chybějící sochařské výzdoby.
Stejně podrobně jako portálu se věnuje Jana Peroutková výzdobě severního a jižního
sedile či konzolkám v Pokladnici. Za velmi cennou z hlediska interpretace severního
sedile považuji zmínku o znamení orlice na sponě šatu panovníka, což ho téměř
jednoznačně identifikuje jako Václava IV.

Poznámky:

s. 26- v Bologni ne v Boloni
s. 37 – formulace- konzoly kleneb věží kostela sv. Bartoloměje v Plzni nejsou
důležitým mimopražským centrem
s. 54- nemůže jít o kmotry ženského rodu , těmi ve středověku mohli být pouze muži
s. 60- nejasná formulace –panovnický dvůr nemohl poskytovat hlubší teologické
vzdělání

s. 104- v době kdy tzv. Tympanon od kostela Panny Marie Sněžné vzniká nebyl Karel
IV. císařem, ale římským králem. Nesouhlasím zde s argumentací, že erby na
tympanonu jsou výrazem městské podřízenosti králi
s. 115 – jde o orlici římského krále nikoliv císaře
s. 125 – správně Václavova Bible

V předložené magisterské práci autorka prokázala výbornou schopnost stylové i
ikonografické analýzy. Uvádí některé velmi podnětné návrhy na nové výtvarné a
ideové komparace. Proto práci s velkým potěšením navrhuji k obhájení a samozřejmě
navrhuji klasifikaci výborně.
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